
COMUNE DI ORBETELLO
Provincia di Grosseto

Piazza del Plebiscito, 1 – 58015 – Orbetello (GR)

 

Tel. 0564 861111
Fax 0564 860648

C.F. 82001470531
P.I. 00105110530

SERVIZIO AMBIENTE DEMANIO LAGUNA DEMOLIZIONI

Determinazione numero 338 – Registro Generale del 17-05-2024

N. 34 Settoriale

ORIGINALE
 
OGGETTO: GESTIONE STRAORDINARIA EMERGENZIALE FASE POST CONFERIMENTO

DELLA DISCARICA IN LOCALITA' TAFONE NEL COMUNE DI MANCIANO –
IMPEGNO DI SPESA ANNO 2024

 
IL

 
Vista la proposta allegata formulata dal Responsabile del Servizio/Ufficio AMBIENTE DEMANIO
LAGUNA DEMOLIZIONI avente ad oggetto: “ GESTIONE STRAORDINARIA EMERGENZIALE FASE
POST CONFERIMENTO DELLA DISCARICA IN LOCALITA' TAFONE NEL COMUNE DI MANCIANO
– IMPEGNO DI SPESA ANNO 2024 “
 
Visto lo Statuto ed il Regolamento di contabilità;
 
Visto il D.lgs 267/2000;
 

DETERMINA
 
1. Di accettare la proposta formulata dal Responsabile del Servizio/Ufficio AMBIENTE DEMANIO
LAGUNA DEMOLIZIONI ed in calce alla presente a formarne parte integrante e sostanziale
assumendo il relativo impegno di spesa;
2. Di affidare la responsabilità del procedimento derivante dal presente provvedimento all’Istruttore
proponente;
3. La Segreteria Generale provvederà alla pubblicazione all’albo pretorio del Comune della presente
determinazione per un periodo di 15 giorni
 
Lì, 17-05-2024 IL

LORENZO RIGUTINI
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e norme collegate.
 

Determinazione N. 338/2024 del 17-05-2024 1/3



Proposta di provvedimento predisposta dal Responsabile del Servizio/Ufficio AMBIENTE DEMANIO LAGUNA
DEMOLIZIONI
 
Oggetto: GESTIONE STRAORDINARIA EMERGENZIALE FASE POST CONFERIMENTO DELLA DISCARICA
IN LOCALITA' TAFONE NEL COMUNE DI MANCIANO – IMPEGNO DI SPESA ANNO 2024
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
 

 
PREMESSO CHE:

-      il Comune di Orbetello ha stipulato una convenzione, per la partecipazione
nell’Associazione Temporanea con i Comuni di Manciano, Capalbio, Monte Argentario,
Magliano in Toscana e Isola del Giglio, con il Comune di Manciano quale Ente capo-fila,
inerente alla gestione dell’impianto di pressatura sito in località Torba nel Comune di
Orbetello e della discarica di rifiuti non pericolosi sita in località Tafone nel Comune di
Manciano;
-      in data 31.12.2012 con atto dirigenziale della Provincia di Grosseto, quale Ente
competente, è stata disposta la chiusura della discarica sita in località Tafone nel Comune di
Manciano;
 

VISTA l’ordinanza del Presidente della Giunta Regionale Toscana n. 1 del 21.02.2017 con la quale si è
disposto nelle more della procedura di affidamento della gestione post-operativa della discarica, che il
Comune di Manciano, quale ente capofila, provveda alla gestione transitoria emergenziale della
discarica esaurita sita in località. Tafone;
 
PRESO ATTO della ripartizione 2023 dei costi per ciascun comune facente parte integrante
dell’associazione, redatta dal Comune di Manciano sulla base delle opere necessarie di mantenimento
in sicurezza del sito, che conferma i costi dell’anno 2022, e pervenuta in data 10-12-2022 assunta al
prot. n. 51151/2022 di questo comune;
 
RICHIMATE:

-      la deliberazione Arera n. 363/2021/R/rif del 3 agosto 2021 avente ad oggetto:
“Approvazione del metodo tariffario rifiuti (MTR-2) per il secondo periodo regolatorio
2022-2025”;
-      la deliberazione Arera n. 389/2023/R/rif del 3 agosto 2023 avente ad oggetto:
“Aggiornamento biennale (2024-2025) del metodo tariffario rifiuti (MTR-2);
-      la deliberazione di C.C. n. 19 del 29/04/2024 con la quale si è preso atto del piano
economico finanziario del servizio rifiuti per l'anno 2024 ai fini della determinazione delle
entrate tariffarie Tari 2024;

 
DATO ATTO CHE in base a quanto a quanto previsto dalla citata deliberazione ARERA 389/2023 il
tasso di inflazione per l’aggiornamento dei costi operativi per gli anni 2023 e 2024 è pari
complessivamente a (4.5% + 8.8%) 13.3%;
 
CONSIDERATO CHE la quota prevista a carico del Comune di Orbetello, inerente alla gestione degli
impianti di cui all’Associazione Temporanea sopra richiamata per l’anno 2022 era pari ad € 93.712,40 e
che a seguito dell’adeguamento al tasso di inflazione programmata del 13.3%, passa ad € 106.548,00,
come previsto nell’allegato 2 alla presa d’atto del PEF, giusta delibera di C.C. n. 19/2024;  
  
RITENUTO PERTANTO assumere impegno di spesa della quota prevista a carico del Comune di
Orbetello per l’anno 2024 pari ad € 106.548,00, al fine di poter liquidare, con atti successivi e secondo
le scadenze prestabilite, quanto dovuto, dando atto che la spesa trova adeguata copertura al capitolo
87746 “Trasferimento al comune di Manciano per gestione impianto rifiuti”, del corrente bilancio
finanziario di previsione 2024 - 2026;
 
 VISTA:

-       la determinazione dirigenziale n. 301 del 30/04/2024 avente ad oggetto “Proroga fino
al 31.12.2024 degli incarichi di elevata qualificazione del settore lavori pubblici” con la
quale viene confermato l’incarico di E.Q. al responsabile del Servizio 1 del Settore

Determinazione N. 338/2024 del 17-05-2024 2/3



LL.PP.;
 
VISTI:

·         il DUP 2024-2026 approvato con deliberazione di consiglio comunale n. 6 del 29/02/
2024;
·         il Bilancio di previsione finanziario a carattere autorizzatorio, 2026 -2026 approvato con
deliberazione del consiglio comunale n. 12 del 14-03-2024 e ss. mm. ii.;
·         il PEG approvato con deliberazione di giunta comunale n. 78 del 14-03-2024 e ss. mm.
ii. con il quale è stato assegnato al Dirigente del Settore Lavori Pubblici il cap. 87746
“Trasferimento al Comune di Manciano per gestione impianto rifiuti” per la somma
complessiva di € 106.548,00 necessaria al pagamento dei servizi di gestione integrata dei
rifiuti urbani e nello specifico per il compenso del corrispettivo relativo alla discarica in
argomento relativamente all’anno 2024;
·          il PIAO approvato con deliberazione di giunta comunale n. 122 del 30-04-2024;
·          il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii ed in particolare gli artt. 183 e 191;
·          il regolamento di contabilità;
·          lo statuto dell’Ente;

  
INSERITO il parere di regolarità tecnica ex art 147bis del D. Lgs 267/2000;
 
RICHIESTO il visto contabile attestante la copertura finanziaria ex art. 147bis del D. Lgs. n. 267/
2000;
 

PROPONE
 

1)      Per le motivazioni in premessa di assumere impegno di spesa a favore del Comune di
Manciano per gli oneri relativi alla gestione straordinaria emergenziale della fase post
conferimento della discarica in Loc. Tafone prevista a carico del Comune di Orbetello per l’anno
2024, da imputare al seguente capitolo di spesa: 87746 “trasferimento al Comune di Manciano
per la gestione impianti rifiuti” per € 106.548,00;
 
2)      Di provvedere, alla liquidazione degli oneri sopra impegnati, con successivi atti, secondo le
scadenze previste dagli atti consortili;
 
3)    Di attribuire la competenza del presente provvedimento al Settore Lavori Pubblici e affidare
la responsabilità del procedimento al Responsabile del Servizio 1 Ing. Lorenzo Rigutini;4)    Di
affidare alla Segreteria Generale la pubblicazione all’albo pretorio del Comune della presente
determinazione per un periodo di giorni 15 (quindici).
 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate.

Determinazione N. 338/2024 del 17-05-2024 3/3


